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Abstrakt

Karotenoidní ornamenty hrají u mnoha druhů důležitou roli při výběru partnera a byla

pozorována spojitost mezi úrovní jejich exprese, fitness jedince a různými ukazateli jeho

kondice. Předpokládá se tedy, že v pohlavním výběru fungují jako ukazatele kvality a kondice

jedince. I přes dlouhodobý výzkum stále neznáme mechanismy zajišťující čestnost takové

signalizace. V současnosti nejvíce akceptovaná hypotéza předpokládá antioxidační účinky

karotenoidů, a tudíž trade-off mezi jejich alokací do ornamentů nebo do obrany proti volným

radikálům. Antioxidační funkce karotenoidů in vivo byla v nedávné době u ptáků

zpochybněna a byly navrženy alternativní hypotézy, předpokládající degradaci karotenoidů

volnými radikály, škodlivé (prooxidační) účinky vysokých koncentrací karotenoidů a

meziproduktů jejich degradace nebo propojenost metabolických drah pro přeměnu

karotenoidů a pro homeostatickou kontrolu mitochondriální respirace a redoxního stavu. Tyto

hypotézy předpokládají různé nakládání s karotenoidy v organismu při zvýšeném oxidačním

stresu, což jsme testovali pomocí experimentálních manipulací oxidační zátěže a příjmu

karotenoidů u samců zebřičky pestré (Taeniopygia guttata). Výsledky jsou v rozporu

s alternativními hypotézami a částečně podporují alokační trade-off, založené na

antioxidačních vlastnostech karotenoidů. Výsledky však také naznačují, že barva zobáku u

zebřiček pestrých není dána pouze obsahem karotenoidů, a že problematika signalizace

kondice bude pravděpodobně mnohem komplexnější, než předpokládají současné hypotézy.
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Abstract

In many species carotenoid-based ornaments plays fundamental role in sexual

selection. It is believed that carotenoid-based ornaments act as indicators of individual quality

and condition during mate-choice, as associations between their expression, individual fintess

and various condition indicators were observed. Despite the long-term research, mechanisms

ensuring signalling honesty remain unknown. Currently, the most accepted hypothesis

suggests antioxidant properties of carotenoids, and, therefore, a trade-off between their

allocation to ornamentation or defence against free radicals. The antioxidant function of

carotenoids in vivo was challenged in birds, however, and alternative hypotheses were

proposed, assuming either carotenoid loss due to free-radical oxidation, or harmful (pro-

oxidant) effects of high carotenoid levels in the body, or interconnection of metabolic

pathways for both, the carotenoid conversion and homeostatic control of mitochondrial

respiration and redox state. These hypotheses assume differing allocation of carotenoids under

elevated oxidative stress, which we tested using experimental manipulations of oxidative state

and carotenoid intake in adult male zebra finches (Taeniopygia guttata). The results are

inconsistent with all the alternative hypotheses, but partly support allocation trade-off, based

on carotenoid antioxidant properties. On the other hand, the results also suggest that zebra

finch beak colouration is partly independent on beak carotenoid concentration, and that the

mechanisms of condition-dependent carotenoid-based signalling are probably much more

complex than assumed by the current hypotheses.
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Seznam zkratek

ACN acetonitril

CAR karotenoidy

DIQ diquat

EtOH etanol

GPx glutation peroxidáza

H2O2 peroxid vodíku

HEX hexan

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

MeOH metanol

OS oxidační stres

RONS reaktivní kyslíkové a dusíkové molekuly (reactive oxygen and nitrogen species

SEM směrodatná odchylka

SOD superoxid dismutáza

TBME tert-Butyl methyl ether

6

1. Úvod

Pohlavní výběr je důležitým evolučním mechanismem, který ovlivňuje morfologii a

chování jedinců (Anderson, 2006). Jeho působení vedlo během evoluce k vytvoření

nápadných sekundárních pohlavních znaků, jako jsou například u ptáků dlouhá ocasní pera a

výrazné zabarvení. Z jakého důvodu a jak se tyto znaky pohlavním výběrem vyvíjí, se snaží

vysvětlit několik hypotéz. U mnoha živočišných druhů je zdokumentována souvislost mezi

mírou exprese ornamentu a kondicí a fitness jedince, což napovídá tomu, že se ornamenty

vyvinuly jako indikátory kvality jedince. Aby se kvalita jedince nedala zfalšovat, musí

existovat mechanismy zajišťující závislost exprese ornamentů na fyziologickém a zdravotním

stavu jedince (Számadó, 2011). Karotenoidní zabarvení kožních derivátů, jako jsou zobáky,

kroužky okolo očí a peří (Alonso-Alvarez et al., 2008; Hill et al, 2002), má významnou úlohu

při vnitrodruhové signalizaci, a tedy i v pohlavním výběru (Gray, 1996). Karotenoidní

ornamenty proto patří k jedněm z nejdéle studovaných znaků signalizace kvality jedince

a jsou v dnešní době hojně využívány jako model pro studování pohlavního výběru. U mnoha

druhů (např. zebřičky pestré) byl zdokumentován vliv karotenoidních ornamentů na úspěšnost

při výběru partnera (Hill, 1990). Vysvětlení mechanismu kondiční závislosti karotenoidů není

doposud uspokojivě vyřešeno. Existuje několik hypotéz, které se snaží tento fenomén

vysvětlit a na základě pokusů ho prokázat. Nejednotnost výsledků experimentů však dodnes

nevede k jednoznačné odpovědi, jak karotenoidní signalizace odráží kvalitu jedince.

V současnosti se za jeden z hlavních mechanismů, které udržují čestnost signalizace, považuje

oxidativní stres z volných radikálů a nutnost udržovat redoxní homeostázu organismu

(Alonso-Alvarez & Galvan, 2011). Tyto hypotézy předpokádájí různý význal karotenoidů na

redoxní stav (od antioxidačních až po prooxidační účinky) a implikují tedy rozdílné nakládání

s karotenoidy při zvýšené oxidační zátěži.

Cílem mé diplomové práce bylo studovat distribuci karotenoidů v organismu při

zvýšené oxidační zátěži, a tím testovat navržené hypotézy. Experiment byl prováděn na

zebřičkách pestrých (Taeniopygia guttata), kterým byl experimentálně manipulován příjem

karotenoidů a hladina oxidační zátěže.
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2. Literární přehled

2.1. Karotenoidy

Karotenoidy jsou druhá nejpočetnější barviva u ptáků po melaninech a hojně se

vyskytují i u dalších obratlovců (McGraw & Hill, 2006). Počet objevených karotenoidů se od

roku 1948, kdy bylo popsáno přibližně 30 druhů, rapidně zvyšuje a dnes je vědci popsáno více

než 700 přírodních karotenoidů (Britton et al., 2008). Karotenoidy vytváří žlutá, oranžová a

červená zbarvení kůže a kožních derivátů (například peří či zobáku), ale vyskytují se také ve

žloutcích ptačích vajec a v sítnici (Hill & McGraw, 2006).

Z chemického hlediska jsou karotenoidy v tucích rozpustné izoprenoidní látky ze

skupiny terpenů (Britton, 1995; El-Agamey et al., 2004). Všechny známé karotenoidy

obsahují čtyřicet uhlíků, a patří tedy do skupiny takzvaných tetraterpenů, tedy terpenů,

skládajících se z osmi izoprenoidních jednotek, obsahujících pět uhlíků (Hill & McGraw,

2006). Základním zástupcem je lykopen, od kterého může být odvozena většina karotenoidů a

jehož sumární vzorec je C40H56 (Mazza, 1998). Karotenoidy ve své molekule dále obsahují

různý počet dvojných vazeb, které ovlivňují jejich fyzikální vlastnosti, výslednou barvu,

molekulární tvar a chemickou reaktivitu karotenoidů (Ruiz-Sola & Rodríuez-Concepcion,

2012; Britton, 1995). Část molekuly karotenoidů, která obsahuje dvojné vazby (nejčastěji jich

obsahuje tři až patnáct), se chová jako chromofor (Fraser & Bramley, 2004). Dvojné vazby

absorbují modrozelené světlo o vlnové délce 400–500 nm, díky čemuž se lidskému oku

karotenoidy zdají jako žluté až červené (Svensson & Wong, 2011). Čím vyšší je počet

dvojných vazeb v molekule, tím je dosaženo vyššího absorpčního maxima a karotenoid se jeví

jako červený (Rodriguez-Amaya, 2001). Většina přírodních karotenoidů se nachází v all-trans

konfiguraci, protože cis konfigurace je termodynamicky nestabilní (Rodriguez-Amaya &

Kimura, 2004; Britton, 1995). Molekuly s dvojnými vazbami mohou vytvářet izomery, které

se odlišují polohou substituentů, čímž vznikají formy cis a trans. Karotenoidy se liší nejen


[…]


karotenoidů bylo ovlivněno pouze vyšším příjmem karotenoidů z potravy. Pokud během vyšší

oxidační zátěže došlo v zobáku ke ztrátě barvy, ale nedošlo k úbytku karotenoidů, vyvstává

otázka, zda jsou karotenoidy jediným faktorem, zodpovědným za zbarvení zobáku u zebřičky

pestré. Efekt zvýšené oxidační zátěže na barvu zobáku pravděpodobně ovlivňuje jinou kvalitu

zobáku než množství karotenoidů. Vzhledem k tomu, že velká část karotenoidů je v zobáku

vázana v esterech, je také možné, že oxidační zátěž koncentraci karotenoidů v zobáku

opravdu snížila, ale námi zvolená metoda extrakce, která neumožňuje uvolnění

esterifikovaných karotenoidů, nemusela tuto změnu zachytit. Pro další využití zebřičky pestré

k výzkumu kondiční závislosti karotenoidních signálů bude tedy nezbytně nutné určit, od jaké

míry jsou karotenoidy zodpovědné za zbarvení zobáku a nakolik se na zbarvení podílí další,

dosud nepoznané faktory.

Vyšší oxidační zátěž vedla k statisticky významnému snížení karotenoidů v plasmě.

Náznak poklesu koncentrace karotenoidů je ovšem patrný i tuku, i když je statisticky

nevýznamný. Pokud by karotenoidy měly, jak předpokládá handicapová hypotéza,

prooxidační účinky, tělo by mělo tendenci se jich při vyšší oxidační zátěži zbavovat, aby

zabránilo jejich zvýšeným toxickým účinkům. Tento efekt by měl být výrazný především

v životně důležiých orgánech jako je srdce, a to zejména v kombinaci zvýšené oxidační zátěže
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a vysokého příjmu karotenoidů. Oxidační zátěž však koncentraci karotenoidů v srdci nijak

neovlivnila, což naznačuje, že handicapová hypotéza není pravděpodobný mechanismus

signalizace čestnosti karotenoidní signalizace.

Další hypotéza předpokládá, že karotenoidy při reakci s RONS ztrácejí svojí barvu,

ale redoxní stav organismu neovlivňují. Proto by při vyšší oxidační zátěži a to i v kombinaci s

vyšším příjmem karotenoidů v potravě mělo dojít ve všech orgánech k přibližně podobnému

poklesu karotenoidů. Jak už jsem zmínila výše, tento efekt nenastal ani v jednom

z experimentů. Ani tato hypotéza se proto nezdá být pravděpodobná.

Trade-off hypotéza předpokládá, že karotenoidy mají antioxidační vlastnosti, díky

nimž by při zvýšené oxidační zátěži měly být lokalizovány v životně důležitých orgánech (v

našich experimentech představovalo životně důležitý orgán srdce). Při zvýšené oxidační

zátěži zůstala koncentrace karotenoidů v srdci v obou experimentech neměnná, přestože došlo

k poklesu (byť hraničně nesignifikantnímu) množství karotenoidů v tuku. Je tedy možné, že si

tělo při vyšší oxidační zátěži snaží udržet jejich konstantní množství v životně důležitých

orgánech, což by naznačovalo platnost trade-off mechanismu. Jak již bylo zmíněno, nedošlo

však ani k poklesu množství karotenoidů v zobáku, což trade-off hypotéza předpokládá

(Alonso-Alvarez et al., 2011). Je však možné, že zásoby karotenoidů v tuku byly dostatečné

na to, aby zabezpečily stabilní koncentrace karotenoidů v srdci a i v zobáku zároveň. Snížení

barvy zobáku bez snížení koncentrace karotenoidů v tomto orgánu však naznačuje, že

mechanizmy, jakými je kondiční závislost karotenoidních ornamentů je komplexnější, než

současné hypotézy předpokládají.
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7. Závěr

Experimentální manipulací oxidační zátěže a příjmu karotenoidů v potravě jsme

testovali predikce hypotéz vysvětlující kondiční závislost karotenoidních ornamentů.

Výsledky experimentů nepodporují hypotézy navržené jako alternativy k nejčastěji

diskutované trade-off hypotéze, tedy handicapovou hypotézu, hypotézu ochrany karotenoidů,

ani hypotézu sdílených drah. Na druhou stranu i trade-off mechanismus předpokládající

antioxidační vlastnosti karotenoidů byl našimi výsledky podpořen pouze částečně a

problematika signalizace kondice prostřednictví karotenoidních ornamentů bude

pravděpodobně mnohem složitější, než předpokládají současné hypotézy.

Vyšší oxidační zátěž snížila barevnost zobáků, ale neovlivnila koncentraci

karotenoidů v zobáku. Barva zobáků zebřiček pestrých proto nemusí být dána pouze

přítomností karotenoidů. Toto téma si určitě zaslouží další studium mechanismů, jakými

oxidační stres ovlivňuje zbarvení zobáku u tohoto druhu. Pokud by byla změna barvy opravdu

do určité míry nezávislá na obsahu karotenoidů v zobáku, je otázka, zdali je zebřička pestrá

vůbec vhodným modelovým organismem pro studium čestnosti signalizace kondice

prostřednictvím karotenoidních ornamentů.

Důležitým poznatkem je také absence jakýchkoliv korelací mezi koncentrací

karotenoidů v různých orgánech. To by mohlo opravdu naznačovat redistribuci karotenoidů

podle momentálních potřeb organismu a tedy alokační trade-off. Ukazuje to však také na

nedostatečnost měření koncentrace karotenoidů v plasmě, jako ukazatele množství

karotenoidů v celém organismu. Pro detailní pochopení karotenoidní signalizace a

redistribuce karotenoidů v organismu bude nutné analyzovat koncentrace a zastoupení

jednotlivých karotenoidů v různých orgánech, nejlépe ve spojení s jejich značením pomocí

různých izotopů.
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