Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Kateřina Mojžišová

Název práce: Alokace karotenoidů a redoxní homeostáza u ptáků

Jméno a příjmení oponenta (včetně titulů): Ing. Jana Svobodová, Ph.D.

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem **jednu** z možností - pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty "zaškrtnuto")

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí <input checked="" type="checkbox"/>
B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem <input type="checkbox"/>
C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující <input type="checkbox"/>
N nedostatečné <input type="checkbox"/>

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek <input type="checkbox"/>
B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii, nedokonalý popis metod nebo výsledků) <input checked="" type="checkbox"/>
C uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami <input type="checkbox"/>
N nevyhovující, s hrubými chybami <input type="checkbox"/>

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce <input type="checkbox"/>
B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem citací <input checked="" type="checkbox"/>
C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat <input type="checkbox"/>
N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací <input type="checkbox"/>

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných chyb <input checked="" type="checkbox"/>
B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby <input type="checkbox"/>
C uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace <input type="checkbox"/>
N nevyhovující, s četnými hrubými chybami <input type="checkbox"/>

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování <input checked="" type="checkbox"/>
B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod. <input type="checkbox"/>
C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s čtenějšími drobnými chybami <input type="checkbox"/>
N nevyhovující, s četnými hrubými chybami <input type="checkbox"/>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Cílem diplomové práce Kateřiny Mojžíšové bylo analyzovat distribuci karotenoidů mezi orgány a ornamentem v závislosti na intenzitě oxidačního stresu a množství karotenoidů přijímaných v potravě. Za tímto účelem provedla hned dva experimenty na modelovém druhu zebřičce pestré. Kromě toho v práci porovnávala výtěžnosti dvou extrakčních metod. Podle autorky výsledky této práce pouze částečně podporují alokační trade-off hypotézu. Dále vzhledem k tomu, že při větší oxidační zátěži došlo v zobáku pouze ke ztrátě barvy, ale nedošlo k úbytku karotenoidů, usuzuje, že problematika signalizace kondice u zebřiček bude pravděpodobně mnohem komplexnější záležitostí, než předkládají současné hypotézy. K pochvalě studentky bych chtěla uvést, že až na výraz „nenormálně rozložené proměnné (str.31)“, je práce napsána srozumitelným jazykem, bez stylistických a gramatických chyb a s minimálním množstvím překlepů. I když níže mám pár dotazů k metodice, je zřejmé, že experimenty byly provedeny velice precizně. Většina mých poznámek je proto spíše formálního charakteru.

- Vzhledem k rozsáhlosti výzkumu se domnívám, že experimenty na zebřičkách byla veskrze týmovou záležitostí. Proto by v práci mělo být uvedeno, které údaje studentka převzala od kolegů a které měřila a hodnotila sama, aby zde byl zcela zřejmý rozsah samostatného sběru a vyhodnocování dat pro vlastní práci. V textu pouze zazní, že data z roku 2011 byla převzata od Barbory Gabrielové.
- Na můj vkus úvod této práce čtenáře moc neupoutá. Pouze je v něm uvedeno, že existuje několik hypotéz a studií, které se snaží problematiku signalizace karotenoidních ornamentů jako ukazatele kvality jedince vysvětlit, a že nejednotnost výsledků experimentů však nevede k jednoznačné odpovědi. Podle mě by z úvodu mělo být zřejmé, co konkrétně se o dané problematice ví a co ne. A co není jasné, bude cílem předložené práce, jinými slovy v čem je vlastní práce inovativní. Dále zde chybí informace o tom, jak je práce strukturovaná a proč.
- Rešerše je zpracována poměrně dobře a svědčí o schopnostech studentky vyextrahovat z literatury relevantní informace a zpracovat je do smysluplného textu. Nicméně je psaná velice mechanisticky, což už napovídá jen sled kapitol: Karotenoidy, Oxidativní stres, Diquat, Pohlavní výběr, ...). Podle mého názoru, čtenář, který se dosud touto problematikou nezabýval, bude postrádat propojení mezi jednotlivými kapitolkami. Vážnějším nedostatkem je však absence jakékoliv hlubší analýzy a pokusu o interpretaci studií, např. v kap. Ochrana karotenoidů zazní, že výsledky experimentů jsou rozporuplné, ale chybí zde jakákoli úvaha o tom, proč by tomu mělo tak být.
- Naopak líbí se mi, jak jsou jasně stanovené predikce.
- V práci jsou prezentovány výsledky ze dvou experimentů z let 2011 a 2012. V textu však není vysvětleno, proč byly provedeny dva experimenty se stejným designem a proč data z každého roku byla analyzována zvlášť?

- V práci je pečlivě zanalyzováno zastoupení různých typů karotenoidů v různých tkáních. V diskuzi se autorka pokouší o srovnání vlastních výsledků s dalšími empirickými studii. Pripouští, že zjištěné rozdíly oproti ostatním studiím mohou být způsobeny odlišnou metodikou měření. Podle mého soudu pak takové srovnání postrádá smysl. Dále se domnívám, že kromě stáří jedinců, jak autorka sama uvádí, budou koncentraci karotenoidů v tkáních různých orgánů ovlivňovat také další faktory, např. složení krmiva, které bylo ptákům podáváno během experimentů.
- Zebříčky v této studii byly krmeny karotenoidy obsažené v doplňku FloraGLO. Obsah karotenoidů je zde však popsán velice stručně, jen že obsahuje 20 % luteinu. Myslím si, že v práci tohoto typu by bylo vhodné prověřit i složení karotenoidů v krmivu.
- Oproti kapitolkám Vyhodnocení množství karotenoidů v tkáních či Měření na HPLC mi přijde kapitola Statistická analýza dat málo vysvětlená. Nejsem proto schopná posoudit správnost postupu. Není mi jasné, co jsou v modelech prediktory. Např. v tab. 4 jsou rozepsány základní statistiky pro jednotlivá ošetření, podle toho by prediktor – ošetření měl mít 4 hladiny. Proti tomu v tab. 5 jsou prediktory proměnné diquat a karotenoidy. Dále nevím, co znamená proměnná theta před experimentem.
- Výsledky jsou celkově prezentovány poměrně nepřehledně. V popisích některých tabulek či grafů chybí důležité údaje jako, jaká je velikost vzorku (tab. 2, 3), nebo u použitých krabicových grafů chybí legenda.
- Podle mého názoru vlastní výsledky nejsou ani adekvátně diskutovány. Mnohá tvrzení nejsou podložena citacemi. Vlastně se zde objevuje minimum citací a chybí i ty základní, jejichž hypotézy byly testovány (např. Hill 2011, 2014), nebo chybí reference empirických studií (např. Hřrak et al. 2010, Isaksson & Andersson 2008, Simons et al. 2014), s nimiž studentka mohla konfrontovat vlastní výsledky.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

- Na str. 24 je uvedeno, že „U všech jedinců byla před i po experimentu z jugulární žíly odebrána krev (120 µl) do heparizované mikrohematokritové kapiláry.“ Proč také nebyla změřena koncentrace karotenoidů v plazmě a barvy zobáků před a po experimentu a proč rozdíly v měření nebyly vyhodnoceny?
- Z textu není zcela zřejmé, podle jakých kritérií byly jednotlivé orgány vybrány na analýzy karotenoidů? Je zde pouze zmínka, že byly vybrány životně důležité orgány, ale analyzováno bylo kromě zobáku (ornament) pouze srdce, plazma a tuk. Proč nebyla analyzována např. játra?
- Autorka v diskuzi připouští, že velká část karotenoidů je v zobáku vázaná v esterech, a proto zvolená metoda extrakce nemusela zachytit snížení koncentrace esterifikovaných karotenoidů v zobáku vlivem oxidační zátěže. Experimenty probíhaly po dobu deseti týdnů, případně osmi týdnů. Je to dostatečně dlouhá doba na to, aby se vliv karotenoidů a oxidační zátěže projevily na zbarvení ornamentu?
- Podle mě tato práce disponuje ještě dalším metodickým omezením, a to takovým, že karotenoidy nebyly analyzovány ve všech životně důležitých orgánech. Otázkou také zůstává, jak se karotenoidy podílí na udržení homeostáze organismu, tj. jaká je jejich antioxidační aktivita.

Věděla by studentka, jakými dalšími metodami je možné analyzovat redoxní homeostázu organismu?

- Vzhledem k tomu, že oxidační zátěž snížila pouze barevnost v zobáků, ale neovlivnila koncentraci karotenoidů v zobáku, autorka usuzuje, že barva zobáku zebříček nebude pravděpodobně způsobena jen karotenoidy. Dále polemizuje o tom, zda zebříčka pestrá je vůbec vhodným modelovým druhem pro studium čestnosti signalizace kondice skrze karotenoidních ornamentů. Proto se nabízí otázka, jak by měl podle autorky vypadat budoucí experiment, aby se jednotlivé hypotézy daly vyloučit či podpořit, a jaký modelový druh by byl pro daný experiment vhodný?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu **JE**/~~NE~~ **NENÍ** podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~ (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **2**

Datum vypracování posudku: 1. 9. 2015

Podpis oponenta: